
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 21 de Outubro de 2016.

Elda Márcia Moraes Spedo

Procuradora-Geral de Justiça

Maria da Penha de Mattos Saudino Andréa Maria da Silva Rocha

Carla Viana Cola

Heloisa Malta Carpi

Ivanilce da Cruz Romão

Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativo

Alexandre José Guimarães

Maria Auxiliadora Freire Machado
Josemar Moreira

Célia Lúcia Vaz de Araújo

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Antônio Carlos Amancio Pereira

Adonias Zam

Benedito Leonardo Senatore
Domingos Ramos Ferreira

Eliezer Siqueira de Sousa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Gabriel de Souza Cardoso

Corregedor-Geral do Ministério Público

Sérgio Dário Machado
Ouvidor do Ministério Público

MP-ES — Ministério Público do Estado do Espírito Santo

Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, 121, Santa Helena - CEP: 29050-036 - Vitória/ES  -  (27) 3194.4500

www.mpes.mp.br

Procuradores de Justiça:

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti RonchiFernando Franklin da Costa Santos Licéa Maria de Moraes Carvalho

Sócrates de SouzaJosé Maria Rodrigues de Oliveira Filho

Valdeci de Lourdes P. Vasconcelos Fábio Vello CorrêaCatarina Cecin Gazele

Eder Pontes da Silva

Subprocurador-Geral de Justiça Institucional Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Ministério Público do Espírito 
Santo   -  MPES -

Procuradoria Geral de Justiça   
-  PGJ -

CONVOCAÇÃO

Ficam os Promotores de Justiça 
Eleitorais de Vitória, Vila Velha, 
Serra e Cariacica CONVOCADOS a 
participar da reunião que ocorrerá no 
dia 24/10/2016, segunda-feira, às 
9h30min, na sede da Corregedoria 
do Tribunal de Justiça do Estado do 
Espírito Santo - TJES, situada na Av. 
João Batista Parra, nº 320, Enseada 
do Suá, Vitória/ES.

Vitória, 20 de outubro de 2016.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA

Protocolo 271307

ATO DA SENHORA PROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA:
A PROCURADORA-GERAL 
DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, assinou os 
seguintes atos:

PORTARIA Nº 8.157 de 11 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
*a Promotora de Justiça, 
NICIA REGINA SAMPAIO, para 
exercer também a função de 
7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível 
de Vila Velha, no período de 
13/10/2016 a 14/10/2016.

Vitória, 11 de outubro de 2016.
HELOISA MALTA CARPI
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, em exercício
*Republicada com alteração

PORTARIA Nº 8.339 de 19 de 
outubro de 2016
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
7343, publicada no diário oficial de 
14/09/2016, que concede *férias 
residuais a Promotora de Justiça, 
ANA CAROLINA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, no período de *no 
período de 19/10 a 04/11/2016, 
referente ao 2º semestre de 2016.

Vitória, 19 de outubro de 2016.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA
*Republicada com alteração

PORTARIA Nº 8.393 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, CARLOS 
FURTADO DE MELO FILHO, para 
exercer também a função de 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Maria de 
Jetibá, no período de 20/10/2016 a 
21/10/2016.

PORTARIA Nº 8.394 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, EMMANOEL 
ARCANJO DE SOUZA GAGNO, para 
exercer também a função de 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude 
de Linhares, (apenas nas 
audiências), no dia 20/10/2016.

PORTARIA Nº 8.395 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, GINO 
MARTINS BORGES BASTOS, para 
exercer também a função de 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Dores do Rio Preto, 
(para realização do plantão), no dia 
23/10/2016.

PORTARIA Nº 8.396 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, MARCELLO 
RIBEIRO DOS SANTOS, para 
exercer também a função de 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Viana, (apenas 
nas audiências), no dia 25/10/2016.

PORTARIA Nº 8.397 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, WAGNER 
EDUARDO VASCONCELLOS, para 
exercer também a função de 7º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeiro 
de Itapemirim, (apenas nas 
audiências), no dia 20/10/2016.

PORTARIA nº 8.398 de 20 de 
outubro de 2016
REVOGAR, a partir de 03/10/2016, 
a Portaria nº 7.852, publicada no 

Diário Oficial de 30/09/2016, que 
concedeu a Promotora de Justiça 
INÊS THOMÉ POLDI TADDEI, a 
gratificação de função prevista no 
art. 92, inciso II, alínea “g” da Lei 
Complementar nº 95/97.

PORTARIA nº 8.399 de 20 de 
outubro de 2016
REVOGAR, a partir de 19/10/2016, 
a Portaria nº 7.853, publicada 
no Diário Oficial de 30/09/2016, 
que concedeu a Promotora de 
Justiça MARIA CRISTINA ROCHA 
PIMENTEL, a gratificação de função 
prevista no art. 92, inciso II, alínea 
“g” da Lei Complementar nº 95/97.

PORTARIA nº 8.400 de 20 de 
outubro de 2016
REVOGAR, a partir de 19/10/2016, 
a Portaria nº 7.759, publicada 
no Diário Oficial de 27/09/2016, 
que designou, a Promotora de 
Justiça MARIA CRISTINA ROCHA 
PIMENTEL, para exercer a função 
de Promotor de Justiça Chefe 
da Promotoria de Justiça de 
Mantenópolis.

PORTARIA nº 8.401 de 20 de 
outubro de 2016
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XXV, da Lei Complementar 
Nº 95, de 28/01/1997, o Promotor 
de Justiça MARCOS ANTONIO 
ROCHA PEREIRA, para exercer 
a função de Promotor de Justiça 
Chefe da Promotoria de Justiça 
Cível de Viana, no período de 
17/10/2016 a 27/10/2016, 
conforme Procedimento MP/Nº 
2016.0031.0915-94.

PORTARIA nº 8.402 de 20 de 
outubro de 2016
CONVOCAR, na forma do 
Art. 16, inciso IV, da Lei 
Complementar Estadual nº 95/97, 
o Excelentíssimo Senhor Promotor 
de Justiça Doutor ALTAMIR 
MENDES DE MORAES para, a 
partir de 21/10/2016, substituir 
o 11º Procurador de Justiça na 
Procuradoria de Justiça Criminal, 
sem prejuízo de suas funções 
naturais, conforme Processo nº 
2016.0026.7813-09.

PORTARIA nº 8.403 de 20 de 
outubro de 2016
REVOGAR, a partir de 20/10/2016, 
a Portaria nº 4116, publicada no 
DOE de 24/05/2016, que convocou 
o Promotor de Justiça ALTAMIR 
MENDES DE MORAES para, a partir 
de 24 de maio de 2016, substituir 
o 3º Procurador de Justiça na 

Procuradoria de Justiça Criminal, 
em razão do afastamento da 
Procuradora de Justiça Mariela 
Santos Neves Siqueira para fins de 
aposentadoria.

PORTARIA nº 8.404 de 20 de 
outubro de 2016
REVOGAR, a partir de 20/09/2016, 
a Portaria nº 6189, publicada no 
DOE de 01/08/2016, que designou 
a Promotora de Justiça PAULA 
MORAES RIBEIRO DE FREITAS, 
para exercer a função de Promotor 
de Justiça Chefe da Promotoria de 
Justiça de Aracruz.

Vitória, 20 de outubro de 2016.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PORTARIA nº 8.405 de 20 de 
outubro de 2016

A PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 
19/10/2016, as Portarias nºs 8454 
e 8455, publicadas no DOE de 
11/11/2015, e a Portaria nº 8838, 
publicada no DOE de 25/11/2015.

Vitória, 20 de outubro de 2016.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA

Protocolo 271315

PORTARIA Nº 8.445 de 20 de 
outubro de 2016
SUSPENDER, para gozo 
oportuno, os 30 dias de férias 
regulamentares da Promotora de 
Justiça ELAINE COSTA DE LIMA, 
referente ao 2º semestre de 2016, 
conforme procedimento MP/Nº 
2016.0031.4189-86.

PORTARIA Nº 8.446 de 20 de 
outubro de 2016
SUSPENDER, para gozo 
oportuno, os 30 dias de férias 
regulamentares da Promotora 
de Justiça MARIA EDNA PEPE, 
referente ao 2º semestre de 2016, 
conforme procedimento MP/Nº 
2016.0031.3931-98.

Vitória, 20 de outubro de 2016.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA

Protocolo 271337

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 21 de Outubro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 934e9fde

Arilda M
Realce


